<sup>42</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>43</sup> V<sub>3</sub> Damasco

<sup>44</sup> V<sub>3</sub> Damasce

<sup>45</sup> V<sub>3</sub> ... Homelia: Homo quidam peregre.

<sup>46</sup> V<sub>3</sub> Id

<sup>47</sup> V<sub>3</sub> ... cum suffragiis de feria et de omnibus sanctis.

<sup>48</sup> V<sub>3</sub> addit vel de communi

<sup>49</sup> V<sub>3</sub> ... tunc postponetur ad feriam tertiam

<sup>50</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>51</sup> V<sub>3</sub> addit post orationem beatæ Virginis.

*gnum calorum.* Tria ultima responsoria propria ad homeliam. Laudes propriae, videlicet: *Orante sancta Lucia* cum ceteris. Hymnus: *Iesu corona.* Versiculus: *Audi filia.* Antiphona propria ad Benedictus. Oratio propria. Suffragium de feria et de omnibus sanctis. **Ad horas** antiphonæ de laudibus propriis. **In missa** officium: *Dilexisti iustitiam.* Kyrie de virginibus. Oratio propria, de dominica et de omnibus sanctis. Epistola et evangelium, ut supra, in matutinis. Graduale: *Dilexisti iustitiam.* Alleluia: *Egregia sponsa.* Prosa: *Exsultent filia.* Offertorium: *Offerentur* minus.<sup>52</sup> Sanctus de virginibus. Communio: *Diffusa est.* **Item:** Diebus ferialibus in Adventu semper in missa canitur Alleluia, et per chorum prosa semper repetitur cauda Alleluia. Diebus autem dominicis semper dicitur *Mittit ad Virginem.* Præfatio cottidiana. Sed de beata Virgine: *Et te in veneratione,* ut in æstate. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus propriis. Psalmi de virginibus. Capitulum supra. Responsorium: *Lucia virgo.* Antiphona: *Soror mea Lucia.*<sup>53</sup> Magnificat. Oratio propria. Suffragium de feria et de omnibus sanctis.

IN DOMINICA TERTIA ADVENTUS DOMINI **ad vespas** antiphonæ, ut supra, in prima dominica. Capitulum: *Sic nos existimet.* Responsorium: *Suscipe Verbum.* Hymnus: *Conditor.* Versiculus: *Rorate cali.* Antiphona: *Ante me non est formatus.* Magnificat. Suffragium, ut supra, in prima dominica. **Ad completorium:** *Cum invocarem.* Hymnus: *Verbum supernum.* Versiculus: *Emitte Agnum.* Antiphona ad Nunc dimittis: *A diebus Ioannis Baptistæ,* require in Decollatione sancti Ioannis Baptistæ. Oratio: *Prope esto Domine.* Alia: *Deus qui illuminas,* et ista antiphona *A diebus Ioannis* dicitur usque ad vigiliam Nativitatis Domini. **In missa,** ut in libro, per totum. **In secundis vesperis** antiphonæ de laudibus. Capitulum supra. Responsorium: *Ecce radix Iesse.* Hymnus: *Conditor.* Versiculus: *Rorate cali.* Antiphona propria. Magnificat. Suffragium de beata Virgine, de sancta Lucia, si est feria secunda, et de omnibus sanctis: *Ecce Dominus veniet.* **Nota:** De impositione laudum vide rubricam in libro breviarii, quia hic postposui propter breviterem.

FERIA QUARTA QUATTUOR TEMPORUM invitatorium: *Surgite vigilemus,* et, si laudes imponantur eadem die, tunc ad psalmos nocturnales tantum una antiphona dicitur, videlicet: *Domine Deus virtutum.* Psalmi feriales. Versiculus: *Timebunt gentes* cum aliis versiculis consuetis. Homelia: *Missus est Gabriel angelus.* Responsoria de dominica præcedenti, si adhuc illa duodecim responsoria non sunt incepta, quia inchoantur ante vigiliam Nativitatis quattuor diebus ita, quod finiantur ante vigiliam, quia vigilia habet propria responsoria.<sup>54</sup> **Item:** Si laudes imponuntur in quattuor temporibus, tunc<sup>55</sup> ad

<sup>52</sup> N<sub>1</sub> minor

<sup>53</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> *omittunt* Soror ... Lucia.

<sup>54</sup> V<sub>3</sub> *addit* Item: Quandocumque laudes anticipamus in tertiam hebdomadam, tunc lectiones dicuntur illius diei in tertia hebdomada, similiter responsoria et etiam antiphona ad Benedictus, ita tamen, quod solum laudes habes anticipare, et non antiphonam ad Benedictus, neque lectiones.

omnes horas de eisdem laudibus dicuntur; si vero laudes non<sup>56</sup> imponuntur, tunc antiphonæ feriales de psalterio dicuntur. Capitulum proprium. Hymnus: *Vox clara*. Versiculus: *Vox clamantis*. Antiphona: *Quomodo fiet istud*. Psalmus: *Benedictus*, et preces dicuntur more solito præter septem psalmos. **Item:** In secundis vesperis et completorio non dicuntur preces. **Item:** Septem psalmi numquam dicuntur post preces, nisi in diebus quadragesimalibus. Nec ad primam « Confiteor » dicitur. Oratio quattuor temporum et de dominica sub una conclusione. Suffragium de beata Virgine et de omnibus sanctis. Benedicamus Domino feriale.<sup>57</sup> **Item:** Horæ beatæ Virginis numquam omittuntur in quattuor temporibus, licet epistola et evangelium finiuntur de eadem, sed perleguntur, sicuti alias legebantur. **In missa** nigro colore utimur. Officium: *Rorate*. Kyrie eleison feriale, sicut in Quadragesima. « Oremus, Flectamus genua, Levate », tunc dicitur oratio. Prophetia. Graduale: *Tollite portas*. Tunc sequitur « Dominus vobiscum, Oremus », iam non dicitur « Flectamus », oratio eiusdem et de dominica et de omnibus sanctis. Epistola de eisdem quattuor temporibus. Deinde graduale: *Prope est Dominus*. Evangelium: *Missus est Gabriel*. Offertorium proprium, communio similiter. Sanctus defunctorum. Loco Ite missa dicitur Benedicamus Domino feriale. **In secundis vesperis** antiphona: *Dicite pusillanimes*<sup>58</sup> tantum, et hoc est verum, si laudes imposuisti<sup>59</sup> illo die; si autem non, tunc antiphonæ dicuntur de psalterio cum psalmis ferialibus. Capitulum de dominica, videlicet: *Sic nos existimet*. Responsorium: *Festina*. Hymnus: *Conditor alme*. Versiculus: *Rorate cali*. Antiphona de *O sapientia*, si est imposita; si autem non, de feria. Magnificat. Suffragia, ut supra, more solito. Benedicamus feriale. Preces non dicuntur. **Item:**

FERIA QUINTA officium: *Gaudete in Domino* per totum, vel alia dominica, quæ tunc occurret<sup>60</sup> more aliarum feriarum in Adventu.

FERIA SEXTA QUATTUOR TEMPORUM invitatorium: *Surgite vigilemus*. Antiphona ad psalmos: *Domine Deus virtutum*, et hoc est verum, si laudes imponunt septem historia; sin autem, tunc antiphona ferialis cum psalmis. Versiculus, ut alias. Homelia: *Exsurgens Maria*. Responsoria de dominica vel de illis duodecim responsoriis, si<sup>61</sup> sint incepta. **Item:** Si vigilia sancti Thomæ apostoli venerit in eisdem quattuor temporibus, tunc homelia quattuor temporum completur in duabus lectionibus, et post secundam lectionem non dicitur « Tu autem », sed statim homelia vigiliæ sub una

<sup>55</sup> V<sub>3</sub> addit antiphonæ

<sup>56</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>57</sup> V<sub>3</sub> ferialis

<sup>58</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> Pusillanimis

<sup>59</sup> V<sub>3</sub> impositi

<sup>60</sup> V<sub>3</sub> ... dominica est, tunc occurreret

<sup>61</sup> V<sub>3</sub> omittit.

conclusionem ultimi responsorii,<sup>62</sup> tandem laudes,<sup>63</sup> si hic habent locum; si autem non, tunc feriales laudes de psalterio cum psalmis. Antiphona ad Benedictus: *Ex quo facta est*. Preces dicuntur ad omnes horas præter septem psalmos. Orationes: prima de quattuor temporibus, secunda de vigilia, tertia de dominica sub una conclusione; quarta de beata Virgine, quinta de omnibus sanctis, et semper cum solitis antiphonis et versiculis. Benedicamus feriale. **In missa** officium: *Prope est Dominus*. Kyrie eleison, ut in Quadragesima. « Dominus vobiscum, Oremus » sine « Flectamus genua », quia<sup>64</sup> prophetia nulla dicitur.<sup>65</sup> Epistola et evangelium, ut in matutinis. Alia, ut in libro. Sanctus, sicut feria quarta. **In secundis vesperis** antiphonæ feriales cum psalmis ferialibus, vel si laudes impositæ sunt, tunc una antiphona tantum, videlicet: *Dicite pusillanimes*. Capitulum de dominica. Responsorium: *Festina*. Antiphona de feria, vel de *O sapientia* cum suffragiis consuetis. Preces non dicuntur nec in vesperis, nec in completorio. **Item:**

IN VIGILIA SANCTI THOMÆ EXTRA QUATTUOR TEMPORA, si laudes imponuntur, tunc invitatorium: *Præstolantes Redemptorem*. Antiphona ad nocturnum: *Domine Deus virtutum* tantum. Versiculus: *Timebunt gentes* cum aliis versiculis consuetis. Homelia: *Hæc mando*. Responsorium dicitur de *Clama*, si sunt inchoata. Antiphona ad Benedictus, sicut stat post laudes. Capitulum: *Beatus vir qui inventus*,<sup>66</sup> ut in vigilia apostolorum. Oratio: *Concede nobis quæsumus* cum oratione dominicali, sub una conclusione. Suffragia: *O Gabriel nuntius calorum, Ecce Dominus veniet*. Benedicamus feriale. **In missa:** *Ego autem* per totum. Kyrie eleison feriale. Oratio propria, de dominica et de omnibus sanctis. **Item:** Si festum sancti Thomæ apostoli venerit in sabbato quattuor temporum,<sup>67</sup> tunc de feria nihil dicitur, sed vesperæ canuntur de sancto Thoma sollemniter.

DE SANCTO THOMA APOSTOLO **in primis vesperis** antiphonæ: *Excelsus* per totum. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Iam non estis*. Responsorium: *Hoc est præceptum*. Hymnus: *Exsultet calum*. Versiculus: *In omnem*. Antiphona: *O Thoma Didyme*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium de dominica, antiphona de *O sapientia*, nil plus. Alia suffragia complentur in horis beatæ Virginis. Benedicamus de apostolis. **In missa** officium: *Mihi autem*. Kyrie eleison de apostolis. Oratio sola, quod missa præsens de quattuor temporibus debet perfici, si sunt plures sacerdotes. Epistola: *Iam non estis*.

<sup>62</sup> V<sub>3</sub> omittit et ... responsorii, addit autem pro eo et pro tertia homelia legitur homelia vigiliæ sancti Thomæ

<sup>63</sup> V<sub>3</sub> addit propriæ

<sup>64</sup> N<sub>1</sub> quod

<sup>65</sup> V<sub>3</sub> addit Oratio propria, secunda de dominica, tertia de beata Virgine, quarta de vigilia, quinta de omnibus sanctis.

<sup>66</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>67</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> temporibus

Graduale: *Nimis honorati*. Alleluia: *Non vos me*. Prosa: *Cali solem*. Evangelium: *Thomas unus de duodecim*.<sup>68</sup> Offertorium: *In omnem terram*. Præfatio de apostolis. Credo dicitur. Communio: *Mitte manum tuam*, require in dominica Quasi modo geniti. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Iuravit Dominus* per totum. Capitulum supra. Responsorium: *Fuerunt sine*. Hymnus: *Exsultet cælum*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona ad Magnificat: *Thomas qui dicitur Didymus*, require in octava Paschæ, feria secunda. Suffragium de *O sapientia*, non plus. **Item:** Si de quattuor temporibus agitur tantum in sabbato, et etiam laudes imponuntur, tunc invitorium: *Surgite vigilemus quia veniet rex*, et una antiphona tantum, videlicet *Domine Deus virtutum*, ad psalmos. Homelia: *Anno quintodecimo*. Responsoria de dominica vel de duodecim responsoriis vel *Clama in fortitudine*. Antiphona: *Nativitatem*, si autem laudes non imponuntur, tunc feriales laudes de psalterio dicuntur. Antiphona ad Benedictus propria, in loco. Preces dicuntur ad omnes horas præter vespertas et completorium, et sine septem psalmis. Oratio quattuor temporum et de dominica sub una conclusione. Suffragium de beata Virgine et de omnibus sanctis. Feriale Benedicamus.

SI VERO FESTUM SANCTI THOMÆ APOSTOLI FUERIT IN SABBATO, tunc in matutinis per totum de communi apostolorum. Lectiones propriæ. Homelia: *Thomas unus de duodecim*, et completur<sup>69</sup> sub duabus lectionibus, et post secundam lectionem non dicitur « Tu autem », sed statim iungitur homelia quattuor temporum<sup>70</sup> *Anno quintodecimo*. Laudes: *Hoc est præceptum*. Hymnus: *Vos sæcli*. Versiculus: *Annuntiaverunt*. Antiphona ad Benedictus: *Cum steteritis*<sup>71</sup> de apostolis. Oratio sancti Thomæ sola, « Per Dominum ». Benedicamus de apostolis. Mox antiphonæ ad Benedictus de quattuor temporibus resumuntur, deinde preces more solito. Tunc orationes de quattuor temporibus et de dominica sub una conclusione, non plus. Benedicamus feriale. **Ad horas** antiphonæ de laudibus apostolorum. Orationes, ut in matutinis. Preces etiam perficiuntur in matutinis. **Item: In missa** quattuor temporum sabbato nigro colore utimur. Officium: *Veni et ostende*. Kyrie eleison, ut supra, feria quarta. Deinde dicitur « Oremus ». Diaconus: « Flectamus genua, Levate », si est in officio diaconatus, alias solus sacerdos dicit, tandem dicitur prophetia ita, quod ad quamlibet prophetiam dicitur « Oremus » tantum, et per diaconum dicitur semper « Flectamus genua, Levate »; post ultimam vero prophetiam, videlicet *Angelus Domini*, finis: « In fornace dicentes », statim incipitur canticum trium puerorum *Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum*. Finita illa, vertit se iam missam dicens: « Dominus vobiscum », chorus: « Et cum

<sup>68</sup> V<sub>3</sub> addit Finis evangelii: Beati qui non viderunt et crediderunt.

<sup>69</sup> V<sub>3</sub> completorium

<sup>70</sup> V<sub>3</sub> ... lectionem dicitur homelia quattuor temporum pro tertia homelia

<sup>71</sup> V<sub>3</sub> steteris

spiritu tuo, Oremus », iam non debet dici « Flectamus<sup>72</sup> genua, Levate<sup>73</sup> », oratio propria, secunda de dominica, tertia de omnibus sanctis. Finitis orationibus, canitur epistola, post hoc tractus *Qui regis Israel*. **Item:**

IN DOMINICA QUARTA ADVENTUS DOMINI **in primis vesperis** antiphonæ: *A diebus antiquis*, ut supra, in prima dominica. Capitulum: *Gaudete in Domino*. Responsorium: *Nascetur nobis*. Hymnus: *Conditor alme*. Versiculus: *Rorate*. Antiphona ad Magnificat de *O sapientia*. Oratio: *Excita Domine potentiam tuam*. Suffragia: *O virgo virginum, Ecce Dominus veniet*. Benedicamus, ut supra, in prima dominica Adventus. **In matutinis** invitatorium: *Vigilate animo in proximo est Dominus Deus noster*. Antiphona: *Hora est iam nos*. Psalmi: *Beatus vir*. Historia propria. Antiphonæ ad nocturnos, ut in prima dominica. Laudes propriæ. **Ad horas** antiphonæ, ut in prima dominica. **In missa** colore flaveo utimur. Officium: *Memento nostri* per totum, ut in libro. Alia, ut in prima dominica. **In secundis vesperis** antiphonæ<sup>74</sup> de laudibus: *Canite tuba*. Psalmi: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum supra. Responsorium: *Egredietur virga* vel *Nascetur nobis*. Hymnus: *Conditor*. Versiculus: *Rorate celi*. Antiphona: *Ave Maria*. Oratio de dominica. Suffragia: *O Virgo virginum, Ecce Dominus veniet*. Benedicamus, ut in primis vesperis. **Item:**

IN<sup>75</sup> VIGILIA VIGILLÆ NATIVITATIS DOMINI semper istud responsum dicitur: *De illa occulta*, qualitercumque veniet. **Nota:** Si vigilia Nativitatis venerit die dominico, tunc vigilia celebratur hoc modo. **Primæ vesperæ** sabbato cantentur de dominica, videlicet: *A diebus antiquis* cum sequentibus, et cum responso *De illa occulta*. **In matutinis** autem invitatorium de vigilia; primæ duæ antiphonæ ad psalmos et sex lectiones et sex responsoria dicuntur de dominica; tertia antiphona cum homelia vigiliæ et tribus responsoriis, laudes, capitulum, collecta ac totum officium nocturnum et diurnum præter Alleluia in missa, quod cantatur de dominica, illa<sup>76</sup> omnia dicuntur de vigilia cum commemoratione de dominica in matutinis, in missa et in omnibus horis, ita tamen, quod illa, quæ deficiunt in vigilia, illa dicuntur omnia de dominica. **In missa** Credo dicitur. Præfatio cottidiana. Prosa: *Mittit ad Virginem*. Sanctus, ut in prima dominica. Kyrie eleison similiter. **Ad primam, tertiam, sextam et**<sup>77</sup> **nonam** dicuntur antiphonæ de laudibus.

<sup>72</sup> N<sub>1</sub> Flectamus

<sup>73</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>74</sup> V<sub>2</sub> omittit, spatio congruenti relicto.

<sup>75</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>76</sup> V<sub>3</sub> alia

<sup>77</sup> V<sub>3</sub> omittit.

## Sequitur de Nativitate, eiusdem vigiliæ.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI pro defunctis leguntur vigiliæ novem lectionum, et deinde de eis tacetur per octavam, una cum missa.<sup>78</sup> **Item:** In vigilia Nativitatis Domini quale capitulum dicitur ad matutinas, illud etiam dicitur una cum oratione ad primam et ad omnes horas, exceptis duobus capitulis signatis ad sextam et ad nonam, ut in libro breviari existunt, et in eadem vigilia nullum suffragium dicitur, nec Te Deum laudamus dicitur. **Item:** Isto die secundum opiniones quorundam horæ beatæ Virginis perleguntur, sed secundum quosdam non, ex quo homelia ista legitur: *Cum esset desponsata*. Sed Strigonis<sup>79</sup> hodie legitur de beata Virgine una cum secundis vesperis, sed per totam octavam non legitur. **Item:** In vigilia Nativitatis Domini **in missa** officium: *Hodie scietis*. Kyrie<sup>80</sup> eleison feriale. « Dominus vobiscum, Oremus », et dicitur: « Flectamus genua, Levate<sup>81</sup> », oratio sola. Prophetia una, scilicet: *Propter Sion non tacebo*. Finita illa, statim incipitur epistola *Paulus servus Iesu Christi*. Graduale cum versu, ut in libro. Evangelium: *Cum esset desponsata Mater Iesu*. **In primis vesperis**

NATIVITATIS DOMINI antiphonæ: *Scitote* cum reliquis. Psalmi: omnia *Laudate*. **Item:** Antiphona *Gaude et latere* immediate canitur ante capitulum.<sup>82</sup> Capitulum: *Fratres Paulus servus Iesu Christi*. Responsorium: *Iudæa et Ierusalem*. Hymnus: *Veni Redemptor*. Versiculus: *Tamquam sponsus*. Antiphona: *Cum esset*. Magnificat. Oratio: *Deus qui nos redemptionis*. Alii dicunt: *Deus qui salutis*.<sup>83</sup> Benedicamus Magnæ Deus. **In completorio:** *Alleluia*. Psalmi: *Cum invocarem* cum sequentibus. Hymnus: *Lux mundi*. Capitulum: *Paradisi porta*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Antiphona: *Completi sunt dies Mariæ*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Famulorum tuorum* vel *Deus qui nos redemptionis*.<sup>84</sup> Alia: *Deus qui illu-*

<sup>78</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Invitatorium: *Hodie scietis*. Antiphona: *Levate capita vestra*. Psalmi feriales. Homelia: *Cum esset desponsata*. *Te Deum laudamus* non dicitur. Capitulum: *Propter Sion*. Laudes propriæ. Antiphona propria ad *Benedictus*. Oratio: *Deus qui nos*, sola. Ad primam: *Iam lucis orto*. Antiphona: *Iudæa et Ierusalem*. Psalmi: *Deus in nomine* cum ceteris. Capitulum: *Propter Sion*. Responsorium: *Christe Fili Dei, Qui venturus es*. Versiculus: *Hodie sanctæ*. Oratio: *Deus qui nos redemptionis*. Alia: *Domine sancte Pater*. Ad tertiam antiphona: *Hodie scietis*. Capitulum: *Propter Sion*. Responsorium: *Hodie scietis*. Ad sextam antiphona: *Crastina die*. Capitulum: *Videbunt gentes*. Responsorium: *Iniquitas terræ delebitur*. Ad nonam antiphona: *Crastina die erit vobis salus*. Capitulum: *Non vocaberis ultra*. Responsorium: *Expectetur sicut pluvia*. Versiculus: *Crastina die*.

<sup>79</sup> **N**<sub>1</sub> **N**<sub>2</sub> **V**<sub>2</sub> Strigonis

<sup>80</sup> **V**<sub>3</sub> Ryrie

<sup>81</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit*.

<sup>82</sup> **V**<sub>3</sub> apitulum

<sup>83</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* Alii ... salutis

<sup>84</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* vel ... redemptionis

*minas*. Benedicamus feriale, sicuti<sup>85</sup> alias. **In matutinis** invitatorium: *Christus natus est nobis*. Psalmus: *Venite exsultemus*. Alia per totum, ut in libro. Lectiones propriae. Benedictiones dicuntur de beata Virgine. Homeliae dicuntur tres, ut in libro. Finito ultimo responsorio, incipitur evangelium *Liber generationis Iesu Christi*.<sup>86</sup> Finito Te Deum, incipitur **missa in galli cantu**: *Dominus dixit ad me*. Kyrie de beata Virgine, ut in aetate cum suo Et in terra, « Spiritus et alme ». <sup>87</sup> Oratio sola. Prophetia, epistola et evangelium, ut in libro missalis. Similiter Credo dicitur per totam octavam. Praefatio in omnibus missis et per totam octavam praeter diem sancti Ioannis: *Quia per incarnati Verbi*. **Item**: Ante communionem incipiuntur laudes. Capitulum et hymnus non dicuntur. Finitis laudibus, incipitur communio. Loco Ite missa est dicitur Benedicamus Domino de beata Virgine. **Item**: Benedictiones dicantur in omnibus missis. **Missae in aurora**: *Lux fulgebit*. Kyrie Cunctipotens. Oratio propria. Alia de sancta Anastasia. Cetera, ut in libro. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis*. Conclusio hymnorum in die **ad horas**: « Enixa est puerpera » cum ceteris, in fine « Gloria tibi Domine qui natus es de Virgine ». <sup>88</sup> Antiphona: *Lux orta est solum in die*. Psalmi: *Deus in nomine tuo* cum ceteris, *Confitemini*, *Laudate Dominum omnes gentes*. Capitulum: *Populus gentium*. Responsorium: *Iesu Christe*, versus: *Qui natus es de Virgine Maria*. Versiculus: *Verbum caro factum est*. Oratio: *Da nobis quæsumus omnipotens Deus ut qui nova*. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt iusti in gloria*. **Item**: Quando de Nativitate agitur, tunc ad horas conclusio hymnorum: « Gloria tibi Domine », sed quando de sanctis agitur, tunc conclusio hymnorum: « Summo Parenti ». **Ad tertiam, sextam, nonam**, ut in libro. **Item**: Diebus sequentibus ad horas antiphonæ de laudibus, sed ad primam semper antiphona: *Quem vidistis pastores*. Capitulum semper, sive de Nativitate, sive de aliis dicitur: *Populus gentium*. Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei vivi miserere nobis*, versus: *Qui natus es de Virgine*. Versiculus: *Verbum caro*. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus hodie*. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt* et cetera. **In summa missa** prius ad processionem Asperges me, ut moris est, cum versiculo et oratione, ut in libro. Responsorium: *Verbum caro*. **Sequitur introitus** *Puer natus est nobis*. Kyrie eleison Fons bonitatis vel Magnæ Deus. Oratio sola. Prophetia sola dicitur. Epistola: *Multifarie*. Graduale: *Viderunt omnes*. Alleluia: *Dies sanctificatus*. Prosa: *Grates nunc omnes*, et hæc prosa per totam octavam canitur seu legitur, tam in missis diei, quam etiam de sanctis inter octavas occurrentes, sed in octavis eorundem sanctorum canuntur<sup>89</sup> propriae prosæ. Evangelium: *In principio erat Verbum*. Credo per totam octavam canitur. « Com-

<sup>85</sup> V<sub>3</sub> ... Benedicamus ferialis, sicut

<sup>86</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>87</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>88</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>89</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> canunt

municantes » proprium. Offertorium: *Tui sunt*. Communio: *Viderunt omnes*. **Item:** Pro missa beatæ Virginis cottidiana usque octavam sancti Stephani canitur *Puer natus*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Tecum principium* cum ceteris. Psalmi: *Dixit Dominus, Confitebor, Beatus vir, De profundis, Memento Domine*. Capitulum: *Multifarie*. Responsorium: *Verbum caro*. Hymnus: *A solis ortus*. Versiculus: *Speciosus forma*. Antiphona: *Hodie Christus natus*. Oratio sola, et dicitur « Amen ». Mox incipitur responsum *Lapides torrentes*. Hymnus: *Stephano primo martyri* cum *Fulget dies*, si placet. Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *Ave protomartyr Stephane*. Magnificat. Oratio: *Da nobis quæsumus*. Loco Benedicamus canitur *Puer natus*, si vis. Deinde Deo dicamus gratias canitur ad notas Magnæ Deus. **In completorio:** *Alleluia*. Psalmi:<sup>90</sup> *Cum invocarem*. Hymnus: *Corde natus*. Capitulum: *Populus gentium*. Versiculus: *Verbum caro*. Antiphona: *Ecce de quo Ioannes*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus hodie*. Alia: *Deus qui illuminas*.<sup>91</sup>

DE SANCTO STEPHANO PROTOMARTYRE **in matutinis** invitorium: *Regem protomartyris*.<sup>92</sup> Antiphonæ, ut in historia sua. Lectiones propriæ. Homelia: *Ecce ego mitto ad vos*. Laudes propriæ. Capitulum: *Stephanus plenus gratia*. Hymnus: *Hic primus*. Versiculus: *Iustus ut palma*. Antiphona: *Patefactæ sunt*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus Magnæ Deus. **Item:** Hic legantur de Nativitate tres lectiones. **Prima** dicitur semper de Nativitate. Antiphona: *Quem vidistis* omni die usque Circumcisionem. Psalmi: *Deus in nomine tuo* cum ceteris. Sed **ad tertiam, sextam, nonam** antiphonæ de laudibus sancti Stephani. Oratio, ut in matutinis.<sup>93</sup> **In missa** officium: *Etenim sederunt principes*. Kyrie eleison Magnæ Deus cum suo Et in terra. Oratio propria, secunda de Nativitate, tertia de beata Virgine. Epistola et evangelium, ut in matutinis.<sup>94</sup> Graduale: *Sederunt principes*. Alleluia: *Video celos apertos*. Prosa: *Grates nunc*. Credo dicitur. Offertorium: *Elegerunt*. Sanctus sollemne. Præfatio: *Quia per incarnati*. « Communicantes » per totam octavam dicitur, quidam autem dicunt solum in die sancto, iuxta<sup>95</sup> illud metrum:

In Pascha, Pentecostæ. « Com. » dicitur octo diebus,  
Solo vero die Nat., Epi. quoque dicitur Ascen.<sup>96</sup>

<sup>90</sup> V<sub>2</sub> psalmus

<sup>91</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>92</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>93</sup> V<sub>3</sub> addit Asperges me. Ad processionem responsum: *Verbum caro*. Versiculus: *Notum fecit Dominus*. Oratio: *Concede quæsumus omnipotens Deus*. Suffragium: *Lapidabant Iudæi Stephanum*. Oratio propria. In redeundo canitur hymnus *A solis*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus hodie*. Postea sequitur introitus.

<sup>94</sup> V<sub>3</sub> Nativitate

<sup>95</sup> N<sub>1</sub> iuxta

<sup>96</sup> V<sub>3</sub> omittit quidam ... Ascen.

Communio: *Videō cælos apertos*. **In secundis vesperis** prius perficitur vespera de Nativitate. Antiphonæ: *Tecum principium* cum sequentibus, ut in die sancto, per totum. Tandem per chorum sollemnizatur alia secunda vespera de sancto Stephano. Antiphonæ: *Iucundus homo* cum sequentibus. Psalmi de uno martyre. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Patefactæ sunt*. Hymnus: *Stephano primo martyri*.<sup>97</sup> Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *Intuens in cælum*. Magnificat. Oratio sola: *Da nobis quæsumus Domine imitari quod colimus*, et dicitur « Amen ». Mox incipitur responsum de sancto Ioanne: *In medio ecclesie*. Hymnus: *De Patre Verbum prodiens* cum *Fulget dies*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Valde honorandus*. Magnificat. Oratio sola, videlicet: *Ecclesiam tuam*. Loco Benedicamus dicitur *Puer natus*, si vis, usque ad octavam sancti Stephani, et hic Deo dicamus gratias canitur de apostolis. **Completorium**, ut supra, in die Nativitatis Domini, per totum.

DE SANCTO IOANNE **in matutinis** invitorium: *Crucifixum regem*.<sup>98</sup> Antiphonæ, responsoria, ut in libro. Versiculi de apostolis. Lectiones propriæ. Homelia: *Dixit Iesus Petro sequere me*. Laudes propriæ. Capitulum: *Qui timet Deum*. Hymnus: *Ascendens Crucis arborem*. Versiculus: *Annuntiaverunt opera Dei*. Antiphona: *Iste est Ioannes*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio, ut in vesperis. Suffragium de sancto Stephano tantum.<sup>99</sup> Benedicamus canitur de apostolis. **Prima**, ut supra, de Nativitate. Hymnus: *Iam lucis*, conclusio: « Gloria tibi Domine qui natus ». **Ad tertiam, sextam, nonam** antiphonæ de laudibus sancti Ioannis. Conclusio: « Summo<sup>100</sup> Parenti », ut supra, semper de sanctis per octavam occurrentibus. Capitula propria. **In missa** officium:<sup>101</sup> *In medio ecclesia*. Kyrie eleison<sup>102</sup> de apostolis. Oratio diei, secunda de Nativitate, tertia de sancto Stephano. Epistola et evangelium, ut in matutinis. Graduale: *Exiit sermo*. Alleluia: *Hic est discipulus*. Prosa: *Grates nunc omnes*. Credo dicitur. Offertorium: *Iustus ut palma*. Præfatio de apostolis. Sanctus angelicum. Communio: *Exiit sermo*. **In secundis vesperis** prius secunda vespera de Nativitate perficitur. Antiphonæ: *Tecum principium*, ut in die sancto. Suffragium de sancto Stephano tantum. Tandem alia secunda vespera sollemnizatur per chorum, videlicet de sancto Ioanne. Antiphonæ: *Iuravit Dominus* cum ceteris. Psalmi de apostolis. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Diligebat autem Iesus*. Hymnus: *De Patre Verbum*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Iste est Ioannes*. Magnificat. Oratio propria, et dicitur « Amen ». Mox incipitur antiphona *Sinite parvulos venire ad me*. Finita illa, responsum: *Centum quadraginta* sine « Gloria Patri », si vero die dominico venerit, tunc cum « Gloria Patri », et hymnus *Salvete flores* canitur cum

<sup>97</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> martyre

<sup>98</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>99</sup> V<sub>3</sub> omittit, addit autem pro eo dicitur in matutinis Nativitatis Domini.

<sup>100</sup> V<sub>3</sub> Summa

<sup>101</sup> V<sub>3</sub> addit Fit processio, sicut in die sancti Stephani.

<sup>102</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> Hymnus

*Fulget dies*, si vis. Versiculus: *Laetamini in Domino*. Antiphona: *Istorum est enim regnum*. Magnificat. Oratio: *Deus cuius hodierna die*. Loco Benedicamus poteris cantare *Puer natus*. Deo dicamus Cunctipotens. **Completorium** unum, ut supra, in die.

DE INNOCENTIBUS **in matutinis** per totum, ut in libro, sed « Gloria Patri » non dicitur ad invitorium nec ad responsoria, sed si venerit die dominico, tunc dicuntur. Lectiones propriae. Homelia: *Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph*. Laudes propriae. Capitulum: *Vidi supra montem*. Hymnus: *O barbarorum*<sup>103</sup> *spectaculum*. Versiculus:<sup>104</sup> *Iustorum anima*. Antiphona: *Hi sunt qui*<sup>105</sup> *cum mulieribus*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio diei. Suffragium de sancto Stephano et de sancto Ioanne tantum.<sup>106</sup> Benedicamus Cunctipotens. **In missa** officium: *Ex ore infantium* sine « Gloria Patri », nisi fuerit dies dominicus, quia tunc dicitur « Gloria Patri ». Kyrie Cunctipotens. Oratio propria, secunda de Nativitate, tertia de beata Virgine, quarta de sancto Stephano, quinta de sancto Ioanne. Graduale: *Anima nostra*. Alleluia non dicitur, nisi fuerit dies dominicus, sed dicitur *Laus tibi Christe*. Credo dicitur per totam octavam. Prosa: *Grates nunc omnes*. Offertorium: *Anima nostra*. Praefatio de Nativitate semper. Communio: *Vox in Rama*.<sup>107</sup> **In secundis vespis** prius dicitur vespera de Nativitate, ut supra, *Tecum principium* more suo. Suffragium de sancto Stephano et de sancto Ioanne tantum. Tandem alia secunda vespera sollempnizatur per chorum de Innocentibus. Antiphona de laudibus: *Herodes iratus*<sup>108</sup> cum reliquis. Psalmi de martyribus. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Centum quadraginta*. Hymnus: *Salvete flores*. Versiculus: *Laetamini*. Antiphona: *Hi sunt qui venerunt ex magna*. Magnificat. Oratio propria, et dicitur « Amen ». Mox incipitur responsum *Iacet granum*. Hymnus: *Deus tuorum*. Versiculus:<sup>109</sup> *Gloria et honore*. Antiphona: *Felix locus*. Magnificat. Oratio: *Deus pro cuius Ecclesia*, « Per Dominum ». Loco Benedicamus dicitur *Puer natus*, si vis. **Completorium**, ut supra, de Nativitate. **Item:** Festum Innocentum quandocumque veniet feria secunda, et in primis vespis eorundem die dominico ad responsum non<sup>110</sup> dicitur « Gloria Patri », quia vespera illa pertinet ad diem sequentem; quidam autem legunt « Gloria Patri » propter diem dominicum, sed tantum prout dominis meis de capitulo pro tunc videbatur, non debet legi « Gloria ». <sup>111</sup> **Item:** Adhuc in die Innocentum Te Deum laudamus non dicitur, nec Gloria in excelsis, nec Alleluia, nec Ite missa est, sed loco

<sup>103</sup> *Del.*

<sup>104</sup> **N**<sub>1</sub> *omittit.*

<sup>105</sup> **N**<sub>1</sub> *qni (littera u subversa).*

<sup>106</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit.*

<sup>107</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Loco Ite missa est dicitur Benedicamus Domino, et chorus respondet Deo gratias.

<sup>108</sup> *Coni. Edd. natus*

<sup>109</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit.*

<sup>110</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit.*

<sup>111</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* quia ... Gloria

eius dicitur Benedicamus Domino; sed si festum Innocentum venerit die dominico, tunc etiam prædicta dicuntur. **Item:** In octava eorundem non dicitur Credo. **Item:** Alia omnia prædicta dicuntur in octava, quæ in festo eorundem non dicebantur.

DE SANCTO THOMA MARTYRE **in matutinis** per totum de historia propria. Lectiones propriæ. Homelia: *Ego sum pastor bonus*, require in dominica Misericordia Domini post Pascha. Capitulum: *Omnis pontifex*. Hymnus: *Martyr Dei*. Versiculus: *Iustus ut palma*. Antiphona: *Opem nobis o Thoma porrige*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio diei. Suffragia de sanctis Stephano, Ioanne, Innocentum. « Per Dominum ». <sup>112</sup> Loco Benedicamus dicitur *Puer natus*, si vis, ut supra. **Prima** una, ut supra. **Ad tertiam, sextam, nonam** antiphonæ de laudibus propriis sancti Thomæ. **In missa** officium: *Lætabitur iustus*. Kyrie Cunctipotens. Oratio propria, secunda de Nativitate, tertia de sancto Stephano, quarta de sancto Ioanne, quinta de Innocentibus. Epistola: *Omnis pontifex*. Graduale: *Posuisti*. Alleluia: *Ego sum pastor bonus*, require in dominica tertia in Pascha. Prosa: *Grates nunc omnes*. Evangelium: <sup>113</sup> *Ego sum pastor bonus*, ut supra. Credo dicitur. Offertorium: *Gloria et honore*. Præfatio semper de Nativitate. Communio: *Ego sum pastor bonus*. **In secundis vespere** prius canitur vespera de sancto Thoma. Antiphonæ propriæ de laudibus. Psalmi de uno martyre. Capitulum, ut supra. Responsorium ultimum ante laudes. Hymnus: *Deus tuorum*. Versiculus: *Gloria et honore*. Antiphona: *Salve Thoma virga iustitia*. Magnificat. Oratio diei. Suffragia de sanctis Stephano, Ioanne, Innocentum. « Per Dominum ». Benedicamus Cunctipotens. <sup>114</sup>

DOMINICA INTER OCTAVAS NATIVITATIS DOMINI antiphonæ: *Tecum principium*. Capitulum: *Quanto tempore*. Responsorium: *In principio erat Verbum*. Hymnus: *A solis ortus*, ultimus <sup>115</sup> versus: « Gloria tibi Domine qui natus es ». Versiculus: *Speciosus forma*. Antiphona: *O regem cali*. Magnificat. Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus dirige*. Suffragium de Nativitate *Nato Domino* et beata Virgine *Maria intacta* cum suis versiculis et orationibus, et nihil plus. **Completorium**, ut supra. **In matutinis** per totum, ut in libro. Lectiones propriæ. Homelia: *Erat Ioseph et Maria*. Laudes: *Quem vidistis* cum ceteris. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Corde natus*. Versiculus: *Verbum caro*. Antiphona: *Dum medium silentium*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio, ut in vespere. Suffragium de Nativitate: *Nato Domino*, de beata Virgine: *Glorificamus te*, de sanctis Stephano, Ioanne, Innocentibus. « Per Dominum ». Hic iam de Nativitate nihil legitur, sicut aliis diebus